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Schriftelijke vragen
ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten


Datum 18 januari 2022 Datum verzending 20 januari 2022
Nummer vraag 235 Behandelaar Monique Luijnenburg
Ons zaaknummer Z/21/061706/284269 Portefeuillehouder Wethouder E. Spil
  Bijlage

Onderwerp:   Beantwoording schriftelijke vragen over inzameling oud papier


Geachte Raad,

Door de Groen Links-fractie zijn op vrijdag 24 december 2021 vragen gesteld met betrekking tot de inzameling oud papier. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

In een persbericht over de afvalkalender 2022 is aangekondigd dat oud papier met ingang van het komend kalenderjaar slechts eenmaal per vier weken opgehaald gaat worden. Op sociale media is hierover veel verbazing geuit en onrust ontstaan, juist omdat eerder vanuit de gemeente is gecommuniceerd over het belang van dienstverlening en een betere scheiding van het oud papier.

Tijdens de commissiebehandeling van het Grondstoffenplan 2021-2025 is al gewezen op de kosten die verbonden zijn aan een extra maandelijkse inzamelronde voor papier. In de raadsvergadering van 7 oktober 2021 is vervolgens met amendement 133 de verstrekking van een papiercontainer aan laagbouw tegengehouden. Hierdoor zijn er uiteindelijk geen maatregelen genomen om de negatieve effecten van de beperkte inzameling tegen te gaan.

Vraag 1. Wat zijn de verwachte gevolgen van deze wijziging op het scheidingspercentage van oud papier?
Antwoord 1. In het oorspronkelijke plan is uitgegaan van een papier container bij alle laagbouw woningen waardoor de hoeveelheid ingezameld oud papier zou stijgen. Vanwege financiële gevolgen heeft de raad anders besloten. Op dit moment is nog niet goed in te schatten wat de gevolgen zijn voor het scheidingspercentage van oud papier. Het wordt gemonitord in 2022.

Vraag 2. Wat zijn de structurele kosten als deze maatregel teruggedraaid zou worden en het oud papier weer om de week opgehaald zou worden?

Antwoord 2. De kosten per inzamelronde zijn vergelijkbaar met de kosten die in 2021 ook werden gemaakt voor het inzamelen van oud papier. Door de inzameling van oud papier naar 1 x per 4 weken te verplaatsen is er personele capaciteit vrijgekomen om ook bij de hoogbouw de oud papierinzameling te intensiveren. Dit conform de keuze in het grondstoffenplan.
Landelijk is het inzamelen van oud papier 1x per 4 weken een geaccepteerde frequentie. Bij een inzamelfrequentie van 1x per 2 weken zal er geïnvesteerd moeten worden in medewerkers en tractie, of dit zal ingehuurd moeten worden. De kosten voor het inhuren van een ploeg mensen en een voertuig worden per inzamelronde geschat op ongeveer € 5.000,-. Per jaar zal dit dan uitkomen op 13 extra inzamelrondes a € 65.000,-.
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Vraag 3. Hoe verhouden deze kosten zich tot de oorspronkelijk voorziene eenmalige investering in papieren bakken in het raadsvoorstel?
Antwoord 3. Zie antwoord op vraag 2. Voor het verstrekken van papiercontainers was een investering nodig van € 260.000,-. Wat met een afschrijving van 10 jaar neer komt op €
26.000,- per jaar. Met het besluit van de raad is de investering komen te vervallen en ook niet meegenomen in de begroting.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


A. R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

